Super sexto, et dixit: Que ja té dit el testimoni el que ha vist; i que ho té per miracle i 

mercè de nostre Senyor, per medi de les relíquies del gloriós sant Llorenç i santes espines; i 

també ha vist el testimoni grans miracles en dones que feia tres o quatre dies que anaven de 

part i estaven per a morir per no poder parir; i posant-los sobre la cinta de Nostra Senyora 

promptament eren deslliurades; i això ha vist el testimoni moltes vegades perquè és monjo i 

ha près l'habit  en dit monastir fa molts d'anys; i també perquè es crià en el monastir de 

minyó de poca edat i és vassall de la casa del lloc de Massivert, i altra dir no saber:  

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine dictae suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula 

dixit: quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis; per 

dictum nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario 

generali labarensi.  

[Testigo 5º] 

Dicto die in dicto monaterio labarensi, reverendus frater Ioannes Torres, monachus et 

porterius monasterii de Labaix testis citatus ad dictam instantiam, qui juravit in posse dicti 

domini officialis et vicarii generalis ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, ut 

supra in primo.  

 Et primo fuit interrogatus super primo interrogatorio; et dixit:  

 Que és veritat que en aquest present monastir de Labaix hi ha moltes santes relíquies  

intitulades amb els seus noms; i això sap el testimoni per haver-les ell vistes, tocades i 

adorades moltes vegades; i entre altres estan les espines de la santa corona de Jesucrist i 

dues vergues de la graella de sant Llorenç i una cinta de la Verge Maria; i de la llet de la 

Verge Maria amb una ampolleta i el cordó de sant Francesc  i dels ossos de nostre pare sant 

Bernat i moltes altres com té dit. 

 Super secundo et tertio, et dixit: Que des de que té record que amb prop de quaranta 

anys les ha vistes en el dit monastir; les quals tenen dins el sagrari de l'església amb molta 

reverència; hi ha conegut el testimoni i tractat molts d'anys a fra Miquel Comet, fra Silvi i fra 

Arter; els quals religiosos eren molt vells i els ha vist morir en dit monastir; als quals oir dir 

el testimoni moltes vegades  que les dites santes relíquies eren molt antigues en el monastir de 

Labaix, i per tals relíquies pels monjos passats, i els que avui són, són tingudes i reputades. 
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 Super quarto, et dixit: Que es mostren dites santes relíquies a les festes anuals i festes 

de Nostra Senyora, dia i vigília de sant Llorenç i les donen a adorar als qui vénen allí per la 

devoció; i ha vist el testimoni que molts vénen a adorar les santes barres per mal d'ulls . 

Super quinto, et dixit: Que ja té dit el testimoni que ha conegut  els monjos ancians, 

abans anomenats, als quals oí que havien oït dir als seus avantpassats que feia moltíssim de 

temps, més de dos-cents anys que havien portada la graella de sant Llorenç i quatre espines 

de la santa corona de Jesucrist al monastir de Labaix; dient que  un abat ho havia portat de 

Roma i la dita graella havien posada i estigué  molts d'anys en la capella de  sant Llorenç a 

dalt del cap de la costa sobre el monastir; i que quant s'enderrocà dita capella el pare abat i 

convent la baixaren a la sagristia de Labaix, a on avui dia està amb molta veneració  amb 

dos trossos com té dit; i deien que s'havien seguit molts miracles en la dita capella en temps 

antic; i avui  dia tots els poblats veïns hi tenen gran devoció i en temps d'esterilitat i sequera 

vénen amb processons al monastir pregant al convent banyin la dita graella i santes espines, 

com ho ha vist el testimoni moltes voltes i aquí mateix plovia; i també ha vist el testimoni 

moltes vegades portar la cinta de Nostra Senyora a algunes dones que estaven amb gran 

perill de part; i posant la cinta sobre la dona era deslliurada sense perill; i això digué el 

testimoni per haver-ho vist ocularment perquè l'ha portada algunes vegades per manament 

del pare prior; i altre no sap.  

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula dixit: 

quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis; per dictum 

nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario generali 

labarensi. 

[Testigo 6º] 

Dicto die in dicto monasterio labarensi, senyor Petrus Angoris, presbyter ac rector 

ecclesiae parochialis de Malpas dicti abbatiatus, testis citatus, ad dictam instantiam comparuit 

in dicto monasterio qui juravit in posse dicti domini officialis et vicarii generalis ad Dominum 

Deum ut supra in primo.  

 Et primo, fuit interrogatus super primo interrogatorio, et lecto de verbo ad verbum; et 

dixit:  

 Veritats són que en el dit monastir de Labaix hi ha moltes relíquies de molts de sants  i 

santes del paradís; i això sap el testimoni perquè es veu a mitja llegua del monastir de